
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 
 

Delibera N.  05 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE IMU – ANNO 2014 

 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore  10,00 

nella Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che  

- l’art. 13, comma 1, del D.L. n. 201/2011 ha istituito l’imposta municipale propria (IMU), 
disciplinata anche dagli artt. 8 e 9 del D. Lgs n. 23/2011, dalla Legge n. 147/2013 e da altri 
provvedimenti normativi; 

- l’art. 13, comma 6, del D.L. n. 201/2011, fissa l’aliquota di base nella misura del 0,76%, 
stabilendo che i comuni possano variarla, in aumento o diminuzione, fino a tre punti percentuali; 

- l’art. 13, comma 7, del D.L. n. 201/2011, dispone che l’aliquota è ridotta al 0,4% per l’abitazione 
principale e le sue pertinenze, stabilendo che i comuni possono variarla, in aumento o diminuzione, 
fino a due punti percentuali; 

- l’art. 13, comma 2, del D.L. n. 201/2011, come riformulato dall’art. 1, comma 707, della Legge n. 
147/2013, dispone che l’IMU non si applica all’abitazione principale ed alle relative pertinenze, ad 
eccezione di quelle di lusso, classificate nelle categoria catastali A/1, A/8 e A/9; 

- l’art. 1, comma 708, della Legge n. 147/2013 dispone che a decorrere dall’anno 2014 non è dovuta 
l’IMU per i fabbricati rurali strumentali, così come definiti dall’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 
557/1993; 

- l’art. 1, comma 380, della Legge n. 228/2012 dispone che è riservato allo Stato il gettito dell’IMU 
derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale “D”, calcolato ad 
aliquota standard dello 0,76%; 

- l’art. 1, comma 380, lettera b), della Legge n. 228/2012 prevede che i Comuni partecipano 
all’alimentazione del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) con una quota del proprio gettito IMU, 
che viene trattenuta dall’Agenzia delle Entrate – Struttura di gestione degli F24; 

- è fissato in E. 92.653,91 la quota di alimentazione del FSC posta a carico del Comune di Boca; 

 

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale in materia di adozione delle aliquote IMU; 

 

Rilevato che per garantire gli equilibri del bilancio e della gestione finanziaria dell’anno 2014 si 
rende necessario adeguare le aliquote IMU come segue: 

- 0,4% per le abitazioni principali classificate nelle categorie A/1, A/8 e A/9 e le relative 
pertinenze (una per categoria) – detrazione abitazione principale E. 200,00; 
- 1,03% per gli altri fabbricati non ricompresi nel punto precedente ed aree edificabili; 
 

Dato atto, che l’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, stabilisce che il termine per 
l’approvazione di tariffe e aliquote viene fissato entro la data di approvazione del bilancio di 
previsione, con effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 che differisce al 30 settembre 2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 1267/2000; 

 
D E L I B E R A 

 
 



 
 
 
- Di approvare, per l’anno 2014, le aliquote e le detrazioni dell’imposta municipale propria 
(IMU) come di seguito indicate: 
 

- 0,4% per le abitazioni principali classificate nelle categorie A/1, A/8 e A/9 e le relative 
pertinenze (una per categoria) – detrazione abitazione principale E. 200,00; 
- 1,03% per gli altri fabbricati non ricompresi nel punto precedente ed aree edificabili; 

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

 
- Di inviare telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze la presente deliberazione 
per la pubblicazione; 

  

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   05/09/2014  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to ANNICHINI Laura 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe             F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  09.09.2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  09.09.2014                      

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  09.09.2014 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                        F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                                                                                                         
 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  09.09.2014 al  23.09.2014 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  05.09.2014 
 
Boca,  li   09.09.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
  
IL MESSO: ROTTI Umberto          
  
 
 


